De ordinandis pro certo scitote quod a nobis nullo modo promovebuntur, nisi aut in civitate nostra, aut in aliquo monasterio vel apud quemlibet sapientem, ad tempus conversati fuerint, et litteris aliquantulum eruditi, ut idonei videantur ecclesiasticæ dignitati. Cum auctoritas quoque contineat ecclesiastica ut de rebus ecclesiasticis quatuor fieri debeant partes, e quibus una episcopi, altera fabricæ ecclesiæ, tertia clericorum, quarta debeat esse pauperum et hospitem. Si vestram pleniter habetis, de illis quæ ad episcopum, fabricam, vel pauperes pertinent, nullam invidiam habeatis. Reminiscetes Dominum præcepisse: *Non concupisces rem proximi tui* (Exod. xx, 17); et *de re quæ ad te non pertinet, ne sollicitus fueris*. De ipsa vero quæ ad vos pertinet, fidem inter vos habetote, et communiter eam dividite, sive sit magna sive sit modica, scientes Apostolum dixisse: *Nemo circumveniat in negotio* (id est causa aliqua) *fratrem suum, quoniam vindex est Dominus de omnibus his, sicut prædiximus vobis, et testificati sumus* (I Thess. iv, 6). Noveritis etiam quod melius sit omni Christiano fraudem pati, quam inferre. Quadragesimam, exceptis diebus Dominicis, æqualiter facite: si enim uno die jejunas, altero crapularis; non quadragesimam sed vigesimam fecisti. In adventu Domini, nisi festivitas intercedat, quatuor hebdomadibus a carne noveritis abstinendum, et coitu. In Natale Domini, viginti diebus ac noctibus a coitu etiam licito omnino cessandum. Similiter in octavis Paschæ et Pentecostes, litanias, et omnium festivitatum vigiliis, sextis etiam feriis,

præcipue autem omnibus diebus vel noctibus Dominicis.

Auctoritate etiam paschalis festivitatis compellente, monemus vestram dilectionem, in Christo fratres sinceriter diligendi, ut secunda, tertia, quarta et quinta feria hebdomadæ majoris jejunctis usque ad nonam, exceptis parvulis, et senio gravi confectis, atque infirmis. Quinta feria hora nona ad Ecclesiam matrem, omnes reconciliandi venite. Sexta feria usque ad nonam jejunate, et cui placet amplius. Septima feria ante horam decimam nullus præsumat missam cantare, nec baptismum generalem agere: quod si pro infirmitate aliquis jejunare non potest, proficiat jejunium quod generalis facit Ecclesia; omnes enim in Christo unum corpus sumus, tantum nullus sua importunitate universitatem Ecclesiæ nostræ contra Deum compellat delinquere et tam gloriosam festivitatem in aliquo violare. De occultis peccatis pœnitentiam vos dare posse scitote, de **406** publicis ad nos referendum agnoscite. Clericum nemo vestrum sine licentia faciat nostra, nullus balbum vel ultra mensuram blæsum; nullus eum qui de litteris durum habet sensum. Si festivitas quæ non sit sanctæ Dei genitricis Mariæ, aut apostolorum, evenerit in Quadragesima, vel quatuor temporum jejuniis, magis jejunium tenendum, quam festivitatem celebrandam scitote, nisi forte illius sancti sit festivitas qui in eadem parochia jacet; quia nulla solemnitate amplius delectatur Deus, quam illo jejunio quo a cibis abstinetur et vitiis. Otiositas quoque inimica est animæ. Videte si absque horum, quæ præmisimus, scientia, ministerium vestrum facere possitis, et plebes vobis commissas ad vitam ducere, et Christo repræsentare. » Hæc Ratherius: cui placebit etiam subjicere pauca quædam quæ poeta citatus carmine scripsit in metrica Summula Raymundi, fol. 92 et seqq. Exstat etiam ms. in biblioth. Sancti Germani a Pratis.

#### DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

*Nolumus in domibus personas presbyterorum  
Suspectas esse; mater, soror, atque sororis  
Filia, vel fratris in eis sint, vel prope neptes.  
Hi pro posse suo miseris, sociis vel egenis,  
Et Christi servis sua dent, et commoda præsentent  
Hospitii. Nec sint hi lusores vetitorum  
Ludorum; velut est aleæ, globi, deciorum.  
In libris studeant sermonibus et recitando  
Sanctorum vitas, et agendo quod sit honestum.  
Invigilent curis animarum nocte dieque.  
Si sit opus, corpus, animam dent pro grege Christi.  
Nil faciant quod non decet hos; sint hi moderati  
Vestibus et cultu: sic vivant exteriori  
Ut sint doctores, et sint exempla suorum:  
Et quod lingua nequit, saltem doceat bona vita.  
Nisos, accipitres, falcones his inhibemus.  
Non sint clamosi, bibuli, catulos nec habentes  
Venaticos; possunt opus exercere necesse,  
Ut religare libros, vel scribere pro pretio; si  
Sint inopes rerum, vel eis substantia desit:  
Retia tendicula quæ sunt ad aves accipiendas,  
Aut lepores vel bestiolas permittimus istis,  
Vel quæ clamosa non sit venatio: possunt  
Piscari licite; piscatio publica desit  
Sed privata; pia, dum conveniunt sit eorum  
Actio: quæ liceant inter se gaudia tractent  
Non prætermittant horas, aut officii quid.  
Hos ancillarum prohibemus inesse choreis,  
Et fugiant strepitus laicorum sive tabernas.  
Et plus pauperibus Christi tribuant, moderentur  
Expensas proprias, sumendo superflua vitent, etc.*

#### CAPUT XIX.

*Sunt Noe, Daniel, Job; in agro, lecto et molendino.* Egregiam hanc allegoriam quæ scriptoribus Pullii sæculi placuit abunde, debet auctor Augustino

A pluribus in locis; sed præcipue lib. II Quæst. in Evang., capite 44 Enarrat. in psal. cxxxii: *Ecce quam bonum, etc.*, lib. II De peccatorum meritis et remiss. cap. 10. V. Cassianum a Gazæo illustratum, cap. 16, collat. 18. Legendus inter alios Pulli æquales Petrus Pictaviens. parte III, cap. 27.

*Unde Noe non cum uxore in arcam introiit; nec uxorem arcam regens cognovit.* Spectavit procul dubio Damascenum libro postremo De fide orthodoxa, cap. 25, cujus locum hic damus, ne forsitan hæreant rudiores ad prædicta Pulli verba, et suspicentur eum **407** negasse, contra Scripturæ textum, ingressam fuisse in arcam Noe uxorem, sic autem Damascenus: « Noe in arcam ingredi jussus, et mundi semen custodire, commissum sic præceptum accepit: *Ingredere, inquit, tu et filii tui, et uxor tua et uxores filiorum tuorum.* Et separavit eos ab uxoribus, ut cum castitate, pelagus et illud totius mundi naufragium evitarent. Post diluvii autem cessationem: *Egredere, inquit, tu et uxor tua, et filii tui et uxores filiorum tuorum.* Ecce rursus propter multiplicationem, nuptiæ concessæ sunt. Hæc Damascenus (et ex eo Pullus) quibus subtiliter notat in verbis Scripturæ, dum ingressum in arcam memorans, Noe cum filiis immediate recenset, adumbratam esse illorum continentiam, quam in arca servarent. At vero dum loquens de illorum egressu, Noe et uxorem proxime commemorat, figuratam esse licentiam iterum coeundi.

*Præsertim cum apud nos, etc.* Sic iterum D. De Sainte-Beuve locum hunc, difficultate non impari illi de quo supra ad cap. 11 paucis explicat: *Præsertim cum apud nos, etc.* Probat auctor his verbis, sacerdotes novæ legis non posse habere uxores ad quas animo conjugali accedant, quia nimirum, *apud nos presbyteri atque femina nulla est copula, nisi alterutrum, cum libuerit separanda, vel si quando aliter fiat, Ecclesia irritum putat.* Hoc est, quia in Ecclesia catholica vinculum matrimonii perpetuum atque indissolubile esse debet, quale non est inter presbyterum et feminam; quandoquidem ad alterutrius libitum possunt separari: aut si nolint separari, sed velint individuanam vitæ consuetudinem retinere, Ecclesia conjunctionem hujusmodi ratam non habet. » Hactenus doctissimus professor, quibus cautum voluit terminis illis apud auctorem, *libet, et libuerit*, qui pluribus, mihi præsertim, facessivere negotium; quamvis sacrorum Ecclesiæ ministrorum cœlibatum insigniter commendat, et luculentius probet ubique sui operis.

#### CAPUT XXII.

*De neutro in agrum est per te exeundum; Ecclesia tamen vocante es cogendus, neque cogentem audias, nisi fueris idoneus.* Lubrica cuiquam videbitur hujus Pullini textus postrema periodus; et præsertim apud regulares, quibus obedientiæ voto strictissime mancipatis, immane foret piaculum non obtemperare superiorum placitis, monitionibus, jussis, aut comitalibus decretis, cum ad prælaturas evocant subditum quempiam, non solum humilitatis ergo sponte reluctantem; sed quod maxime coram Deo et citra scrupulum omnem, se certo sciat impari tali oneri ferendo, quod vel ipsis angelicis humeris formidandum esse scribit Hieronymus. Verum licet nostra non sit in hac difficili materia quidquam definire, nec harum spinarum aculeis (quarum feracissimus claustrorum ager hodiernus) vel pungere vel pungi; injuncto tamen muneri pro Pulli tutela facturi satis, tutam et exactam ad juris apices ejus doctrinam, paucis ostendimus; aut si fides asserentis nutare debeat, culpandum prius vadem ejus Chrysostomum quem præcipue spectavit, l. IV. De sacerdotio, cap. primo. Scribit enim ibi Chrysostomus, et amicissimum sibi Basilium instruit, eum qui conscientiam

scrupulorum immunem habet insufficientiæ suæ, A qua vel Ecclesiæ decori, vel animarum saluti minus possit consulere, sed multum obesse; nec teneri nec debere titulis Ecclesiæ præfici, imo graviter peccare promoventes et promotos. Totum ejus libri caput esset exscribendum, sed quia nemini non patet, ea solum ex quibus rei momenta pendent, decerpemus. Dixerat prius eos omnes severissime puniendos qui dolo vel ambitu ad infâlas sacerdotii conscenderant, aut iis adeptis male uterentur. 408 Subjicit deinde nec eos secius excusandos qui ad ea munia subeunda rapiuntur; quibus imparatos esse se sciunt. « Neque istis, inquit, qui videntur coacti, aliquis pro negligentis suis excusationis locus remansit. Oportet quippe etsi mille ut dicitur, provocent atque compellant, non ad eorum respicere multitudinem atque auctoritatem; sed primum animi sui unumquemque explorare vires; et perscrutatis omnibus diligenter, tunc demum consentire cogentibus. » Et quibusdam interjectis: B Oportet ergo et illum qui ordinat, prius sollicite cuncta discutere, multo autem magis eum qui ordinatur; quoniam, etsi participes condemnationis suæ habeat eos qui coegerunt, cum nec ipse a supplicio vindicetur, sed etiam rationem multo magis quam illi severius exigetur, etc. » Causam subdit: « Quia ille videlicet qui ordinavit, potuit opinione decipi plurimorum, ut illud ministerium crederet non merenti; hic qui assumptus est, non potest dicere: Ignotus mihi sicut et aliis fui. » Quam sic confirmat: Ut damnatum de exiguis caveatur, tanta sollicitudine providemus; neque impellentium nos acquiescimus voluntati; ubi vero æterna damnatio sacerdotibus non rite administrantibus, subeunda est, nulla præcedente discussione, oculis sumus, ut dicitur, involuti, præferentes aliorum coactum, qui certe apud judicem nostrum non multum poterit habere momenti. »

Sed iterum oppido belle Chrysostomus: « Taceo enim quoniam nolentem nemo possit omnino compellere. Verum fac eum injustam perpessum esse necessitatem, multasque fraudes ut capi posset; nunquid tamen hoc eum a supplicio vindicabit? etc. Certe non ipse properasti hanc assumere dignitatem, conscius infirmitatis tuæ, bene recteque fecisti; debuisti ergo eodem proposito renuendi, etiam illis a quibus eligebaris, obsistere. » Hæc Chrysostomus, non de simplici solum sacerdotio, sed de eo potissimum cui subest animarum cura; ut eo collimant, de quibus, sex illis libris hæc de re editis, disputat. Legendus etiam apologeticus tractatus sancti Gregorii Nazianzeni pro fuga sua.

Plura sane et libentius quam postularent plerique, largiremur; sed in gratiam tantum auctoris dicta sufficiant. Nec his præjudicatum volumus prælatorum auctoritati, multo minus eorum pastoralis sollicitudini, qua ut neminem, nostro præsertim ævo, regendis animabus proficere student, qui requisitis dotibus non sit instructus; ita nec aliquem ab iis in Ecclesiæ titulos cooptatum, pertinaciter velleinus reluctari, si vigeret adhuc laudatissima nascentis Ecclesiæ praxis ad prælaturas invitandi, cogendi, trahendi. Minus etiam subjacent his a Chrysost. et Pullo dictatis, subditi regulares, non quidem ratione voti obedientiæ quod illicita quæque repudiat; sed propter illud examen quo solerter inquirunt superiores genia moresque subditorum, priusquam publicis religionis ministeriis et gradibus deputentur: quod unicuique sat esse debet (si præsertim scrupulis laboret) ut iis promptissimus acquiescat sub quorum regimine degit. At si salutis obex tum sibi, tum aliis certus imminet, quem advertere prælati nequeant aut nolint (quod primum nonnunquam contingit) quis tunc neget non meritorium tantum, sed et necessarium fore prælaturæ repudium?

## CAPUT XXVII.

Duplex ergo factum est miraculum, ut et caro restitueretur vitæ, et anima contra solitum tollatur gehennæ. In hac difficillima quæstione: Num quidam damnati possint salvari, et de facto sint salutem consecuti; eam docuit partem Robertus, quæ minus scrupulis patet, licet etiam a pluribus repudiatam certo sciamus. Quærant enim theologi in iv, dist. 46, utrum damnatus aliquis non resuscitatus, citra omnem 409 sacramentorum susceptionem, possit beari; vel utrum saltem redivivus et sacramentis ante baptismi aut pœnitentiæ munitus, id gratiæ possit promereri? Priorem quæstionis partem prudenter tacuit Pullus; posteriori multus adhæsit. Licet enim alibi fateatur nullam in inferno fore redemptionem, id tamen dici debere docet secundum regulam generalem, et citra privilegium omne: a qua generali regula si quempiam eximere velit Deus, id jure possit et nonnunquam faciat, sed cum illis mediis quæ saluti hominum reparandæ liberaliter indulget; ut videlicet ad vitam revocatus baptismum recipiat, si cum originali peccato decessit; aut salutaris pœnitentiæ peccatorum actualium veniam obtineat.

Qui priorem amplectuntur quæstionis partem, ubertim Pullo suffragantur; nec enim difficile fuerit credere, Deum aliquos suscitasse ad vitam, ut postea beneficio sacramentorum saluti provideant; si insuper constet quosdam id fuisse consecutos sine prævia dispositione et ulla sacramentorum receptione. Quod postremum asserunt qui suspectam non habent narrationem de Trajano Romanorum imperatore, precibus sancti Gregorii Magni ab inferis revocato et salutem consecuto; ut primus omnium existimavit Damascenus vel auctor sermonis *De iis qui in fide dormierunt*. Sanct. Thomas I, *Sent.*, dist. 43, qu. 2, art. 2, et in vi, dist. 45, q. 2, art. 2, cum plurimis ex ejus schola. Altissiodorensis, lib. iv, cap. *De damnatis*. Godefridus Viterbiensis, xv parte Panthei; Abulensis (sed in Gregorii IV sanctitatem parum æquus) libro Regum cap. vii, LVII; Vincentius in Speculo, lib. xxii, cap. 22; Joannes Stella in vita S. Gregorii; Sixtus Senens. Biblioth. Sanctæ lib. vi, adnot. 47, sub finem. Vigerius in Institut.; Navarrus in Enchiridio, cap. 22; Alphonsus Chacon Dominicanus et summo pontifici a confessionibus, libro speciali ad id probandum; Bartholomæus de Medina, iii, p. qu. 52, etc. Sic autem Sixtus Senensis citatus, ex sancto Thoma in Supplement. quæst. 71, a. 5 ad 4: « Ad id quod Damascenus refert Falconillæ et Trajani animas, Tecla et Gregorio deprecantibus adjutas, respondet, D. Thomas, hujusmodi adminicula, fuisse peculiare œconomias utrique ex singulari privilegio concessas, et ea quæ aliquibus extra legem communem ex gratia conceduntur, trahenda non esse cæteris in exemplum. »

Omnibus illis prælaxisse videtur Augustinus libro I De anima et ejus origine, cap. 10. Ubi scribit precibus S. Perpetuæ, fratrem ejus Dinocratem defunctum, vinculis damnationis absolutum fuisse. Quis igitur scit, inquit Augustinus, utrum puer ille post baptismum, persecutionis tempore a patre impio per idololatriam fuerit alienatus a Christo, propter quod in damnationis mortem ierit; nec inde, nisi pro Christo morituræ sororis precibus donatus, exierit? Quod idem ab Ottilia virgine factum pro anima patris sui, scribit Thomas Argentinas in I, dist. q. 41.

Sed iis omnibus valere jussis, ad quæ probanda nulla nobis ex verbis auctoris incumbit necessitas; alteram quæstionis partem, quam ipse tuetur, plures theologi recipiunt, scilicet damnatos quosdam iterum vitæ redditos, et correctos, efficacibus quibusdam mediis salutem esse consecutos. Sic docuit Augustinus, ser. 52 et 53 De diversis; et Eulogius libro primo De miraculis S. Stephani; Gregorius Turon. De S. Arnulpho episc. Sulpitius De S. Martino; Lip-

suis lib. De miraculis beatæ Mariæ; Halensis, cap. 40 et 22; Anthonius De S. Thoma Aquinate, etc. Qui omnes referunt precibus eorum sanctorum quosdam in peccato mortali defunctos ad tempus redi-vivos, ut sibi media ad salutem requisita compara-rent. Quibus miraculis, in quæ passim offendes in sanctorum historiis, cum standum sit, et pie ac li-beraliter adhærendum, nemo non videat, quod pura labis tutoque recipienda sit auctoris sententia; sed cum hac cautela, quam plerique theologorum 410 appositam volunt, ut scilicet sic defuncti non sim-pliciter fuerint damnati, sed suspensa tantum eo-rum sententia ab Deo iudice, qui futuras prævidet suorum pro eis orationes.

## CAPUT XXVIII.

*Pellices ergo ante legem patriarchis quacunque ex causa sunt concessæ.* Hæc auctor, qui licet cap. 8 tertiæ partis, non pellices aut concubinas vocet eas mulieres quæ patriarchis commistæ sunt, sed uxores, hic tamen dicere videtur concubinas fuisse, eamque carnis copulam non matrimonialem sed fornicariam, licet sine culpa fuerit, ratione divinæ dispensationis. Quod idem asserit Petrus Pictaviensis, parte v, cap. 17. *Plures, inquit, tunc licebat habere uxores; ad quarum tamen unam erat conjugium; reliquæ concubinæ erant, propter augmentandum Dei populum.*

Huic sententiæ lubricum fecit Leo papa respon-dens ad inquisitionem Rustici Narbonensis, epi-stola 92. « Non omnis, inquit, mulier viro juncta uxor est viri, quia nec omnis filius hæres est patris. Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos sunt legitima, et inter æquales: multo prius hoc ipsum Do-mino constituyente, quam initium Romani juris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina; sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandum harum personarum discretionem, testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abraham: *Ejice ancillam, et filium ejus etc.* (Galat. iv, 50), Idem pariter innuere videtur Ambrosius, lib. 1 De Abraham, cap. 4, et ii omnes qui polygamiam Lamech incusant. Legatur item Augustinus, lib. xxii contra Faustum, capit 3, libro ii contra adversarium legis, etc., cap. 9, lib. xvi. De civit., cap 25, etc. Quibus locis excusat Abrahamum contra Manichæos, qui illi immoderatæ libidinis æstum objiciebant, asserens eum non explendæ libidinis

A gratia, sed augendæ prolis desiderio, alteram tori consortem adscivisse. Quod dicere superfluum du-xisset Augustinus si citra dispensationem licita esset uxorum multiplicitas. Illud potissimum insinuat lib. De bono conjugii, cap 14, ubi dubitat an isto tem-pore liceat multiplicandæ sobolis causa, *concubinam* advocare, saltem ad tempus, si sterilis fuerit pro-pria conjux. *Itaque si forte, inquit, quod utrum fieri possit ignoro, magisque fieri non posse existimo; sed tamen si forte ad tempus adhibita concubina fi-lios solos ex eadem commistione quæsierit, etc.* Qui-bus verbis proprie concubinam intelligit; non autem eam quæ quidem uxor esset, sed aut servilis condi-tionis, aut sine dote accita, aut in solius tori so-cietatem ducta fuisset, uti plerique recentiores ex-ponunt. Hoc enim modo nullus ambigendi locus su-perfuisset Augustino, cum licitam talium commis-tionem supponat concilium Toletanum 1, can. 17, sensu non abhorrente a phrasi Scripturæ pluribus in locis. Capite sequenti mentem evidentius aperit Augustinus, easque concubinas patriarchis con-cessas fuisse scribit. « Plane uxoris voluntate adhi-bere aliam, unde communes filii nascantur unius commistione ac semine, alterius autem jure ac po-estate, apud antiquos patres fas erat; utrum et nunc fas sit, non temere dixerim. Non est enim nunc propagandi necessitas quæ tunc fuit, quando et parientibus conjugibus alias propter copiosio-rem posteritatem superinducere licebat, quod tunc certe non licet. » Hæc Augustinus, et pluribus alibi, quibus opinatus est indultum ad tempus fuisse Pa-tribus antiquis, pellicibus et concubinis uti.

## CAPUT XXXVII.

*Asserunt etiam nonnulli, etc.* Spectasse potuit hanc Justiniani (vel potius Juliani antecessoris) impera-toris Novellam, quam canonizavit Gratianus 50, q. 5, cap. *Si quis. Si quis divinis tactis Scripturis 411 juraverit mulieri legitimam se eam uxorem habitu-rum: vel si in oratorio tale sacramentum dederit; sit illa legitima uxor, quamvis nulla dos, nulla scriptura alia interposita sit.* Quem locum sibi etiam objicit Magister iv, distinct. 28, § B. Cujus solutionem ibi videas, aut apud Hugonem a sancto Victore in *Summa sent.*, tract. 7, capite 7. Qui ambo Pullo subscribunt. Idque tandem jure definitum ab Ale-xandro III extra de sponsalibus, c. *De illis, et a Gregorio IX, ibidem, c. Si inter.*

## IN LIBRUM OCTAVUM.

## CAPUT PRIMUM.

*Et idem credentibus, ut auctores fatentur, valuerunt.* Insigniter inter alios Augustinus, quem non solum Pullus spectavit, sed et æquales ejus Hugo cœnobita Victorinus, et Robertus de Mileduno. « Quicumque, inquit Augustinus, in manna; Chri-stum intellexerunt, eundem quem nos cibum spiri-talem manducaverunt. Quicumque autem de manna solam saturitatem quæsierunt, Patres infidelium manducaverunt et mortui sunt. Sic etiam eundem potum. Petra enim Christus. Eundem ergo potum quem nos, sed spiritualementem, id est qui fide capiebatur, non qui corpore hauriebatur. Audisti eundem po-tum. Petra erat Christus, non enim alter Christus tunc, alter nunc. » Et paucis interjectis: « Eundem ergo cibum, eundem potum, sed intelligentibus et credentibus. »

Paulo liberalior hac in re fuit Hugonis (qui supra) sententia lib. ii De sacrament., parte viii: *Sacra-mentorū alia sunt sub lege, alia sub natura, alia sub gratia, sed eundem effectum sanitatis habentia.* Quæ Christiano sale temperanda sunt, et eo modo quo Pullus hic Augustino respondet.

*Ergone vulgi decretum hujus rei consideratione confirmatur; scilicet panem benedictum die Dominica*

*libantibus; vel præoccupatis herbam saltem quasi eu-charistiam sumentibus, idem valere et pro eucharistia esse?*

An quidam delusi, falso crediderint aliquando panem benedictum (cujus apud nos frequens sum-ptio) eadem gratiæ munera conferre sumentibus, quæ rite dispositis largitur eucharistia, non usque-quaue nobis compertum. Plerumque tamen eucha-ristiæ loco tribui solitum, et etiam Catechumenis in baptismo, et ante, in signum unionis et pacis, plu-rima prostant exempla apud veteres. Hincque pa-nem illum benedictum, nonnunquam sacramentum dici, videas apud Innocentium epist. 1, c. 5. et apud August., lib. ii De peccat. merit. et remiss., cap. 26, ubi de catechumenis loquens ait: *Quod acci-piunt, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, et sanctius quam cibi quibus alimur, quoniam sacramentum est.* Quos tamen communes cibos etiam sanctificari, probat ibidem ex Apostolo, in-nuens majorem ideo sanctificationem inesse pani benedicto, et exinde sacramentum dici, quia sacræ rei signum erat, id est catholicæ unionis et benevo-lentiæ, qua suos catechumenos ante baptismum pro-sequebatur Ecclesia.

Cui rei congruit illud quod de connestabulo a S. Paulo refert Gaguinus libro x in Ludovico XI, cap.

20, ut jam supra vidimus; iterumque hic scribimus. Cum enim extremo supplicio proxime puniendus regem obnixius rogasset ecclesiasticæ pacis et communionis sibi symbolum dari, verum scilicet corpus Domini, idque gratiæ rex negaret; *res tamen divina*, inquit Gaguinus, *quam missam appellamus, coram illo facta est, et panis benedictus oblatus, quem religiose manducavit*. Et hic obiter notandum, num illo certe vulgi decreto, de quo hic Pullus, delusus fuerit Wolfius qui deliranti proximus, ad illa Gaguini verba sic stolidè commentatur: **412** *Vide contradictionem; corpus Christi negatum, et interim datum narratur. Miratheologia*. Hujus etiam sanctificationis ergo quæ in pane benedicto, supra communes cibos peculiariter residet, seu propter analogiam quamdam quam habet cum speciebus et particulis consecratis, vocatur nonnunquam hostia, eulogia, oblata, buccella, etc., quibus nominibus, ipsum sacrosanctæ eucharistiæ sacramentum apud antiquos scriptores passim exprimitur, uti jam licebit advertere.

Hujus porro panis usum statim ab ipsa nascente Ecclesia, non a catechumenis solum, sed ab omnibus etiam fidelibus frequentatum fuisse, nemo non viderit. Exstatque hujus ritus decretum Pii papæ apud Burchardum, lib. III, cap. 27. et Matisconensis concilii apud eundem ibi, c. 52. Sed non una locorum omnium hac de re consuetudo. Alicubi enim, ut in Occidente, populus panes istos sigillatim intra missarum solemnità benedicendos sacerdotibus porrigebat. Ut conspicuum sit ex capitulis Heraldii Turonensis, c. 114: *Moneantur (fideles) ut luminaria, incensum, et buccellas, et fructuum primitias offerant*. Et in capitulis Hinemarii Remensis ad presbyteros parochiæ suæ, cap. 7: « Ut de oblatis quæ offeruntur a populo, et consecrationi supersunt; vel de panibus quos deferunt fideles ad ecclesiam; vel certe de his presbyter convenienter partes incisas habeat in vase nitido et convenienti, ut post missarum solemnità, qui communicare non fuerint parati, *eulogias* omni die Dominico, et in diebus festis exinde accipiant. Et illa, unde eulogias presbyter daturus est, ante in hæc verba benedicat, et sic accepturis distribuatur, et micas, ne incaute defluant. Domine, sancte Pater, etc. » Quæ eadem reperies in concilio Nannetensi, can. 9. Ex hac autem sanctificandi seu benedicendi panem et viritim distribuendi religione et cautela, natum forte credimus cum auctore, ut plebs imperita nonnunquam putaret panem illum sic benedictum, pro eucharistia valere.

In orientali autem Ecclesia apud Græcos, ipse sacerdos facturus cum diacono, aut solus sacerdos sine diacono, accipiens magnum integrumque panem (qui solus offerebatur) cum cuspidè seu lanceola, signum in eo crucis exarabat, et incidens lanceola signaculum panis in quatuor partes in figuram crucis, tollebat ex ea particula signaculum, et subtus ei adhærentem medullam panis, et inferiorem figuræ partem referentem signum crucis, ponebat in mundissimo vase, quam postea consecrabat. Sub finem vero missæ, reliquum panem ex quo sacrificii oblatam excerpserat, frustatim divisum, fidelibus porrigebat.

Fermentatos autem fuisse panes istos (ut adhuc hodie tales per Galliam multis in locis distribuuntur singulis Dominicis in matutina populorum synaxi) clarum est ex Innocentio papa supra citato, et ex decretis Melchiadis et Siricii, ut legitur in libro De Romanis pontificibus. Ibi enim panes illi *fermenti* nomine designantur; quos a se benedictos papa mittebat per acolythos, ad suæ communionis episcopos, et etiam ad sæculares principes; quemadmodum Formosus papa ad Carolum Simplicem Galliarum regem anno 894, quem sibi pro pignore mittendum rogaverat.

Verum apud Benedictinos, panes illos (quorum usus erat frequentior) azymos fuisse, et illis plane

(344) Lib. III. c. 14.)

A similes qui sacrificio corporis Christi quotidie subserviebant, discimus ex antiquis Cluniacensium consuetudinibus, de quibus supra pag. 366. Mos autem erat apud eos ut Armarius sive sacrorum custos tot in pixide pararet hostias, quot erant fratres in monasterio qui præsumebantur ad communionem accessuri; ita tamen ut eas solum sacerdos consecraret quæ pro communionem usui forent; reliquas vero intra missarum solemnità benedicebat tantum, quas apocrisarius in refectorio subministrabat fratribus illis qui ea die sacro pane refici non potuissent: **413** et vocabant eas *inconsecratas* aut *non consecratas hostias*. Sic enim legitur in offiio Apocrisarii, *Portat pixidem cum hostiis non consecratis in refectorium, de quibus singuli, ut superius dixi, prælibant, qui noluerunt aut non potuerunt communicare*. Cap. 54 libri primi, loquens de benedictione uvarum novarum, monet eas loco hostiarum inconsecratarum, seu panis benedicti fratribus subministrari debere. *Postea in refectorio per sacerdotem distribuuntur in loco hostiarum; quod non omittitur etiamsi sit dies Dominicus*. Et cap. 25 ejusdem libri, speciatim notat in diebus jejunii Quatuor Temporum apponendas non esse. *Nec in refectorio dantur hostiæ inconsecratæ, sicut in aliis privatis diebus solent*. Quod olim etiam vetitum a Patribus concilii Laodicensi, can. 49, ne occasione eulogiarum jejunium quadragesimale frangeretur. Sicut can. 14 cavent ne feriis paschalibus porrigantur, et ad alias parochias mittantur; quod illis diebus ad eucharisticam Synaxim unicuique accedendum esset: sed alia ducti ratione, id cavebant Cluniacenses.

Illarum autem eulogiarum seu hostiarum distributionem sic faciendam esse decreverant. In privatis diebus hostiæ non consecratæ portantur in refectorium, et his qui ea die non communicaverint, per manus sacerdotis distribuuntur: quod hoc ordine fieri solet, ut primum tribuat de iis hostiis domino abbati; postea cum sint mensæ tres, utrinque ad dexteram domini abbatis, ad unam mensam; postea ad omnes in alia parte, et sic iterum redit ad dexteram, et tribuenti manus a singulis osculatur. In Constitutionibus Floriacensibus, pagina 398: *Finita missa, singulis singulæ dentur hostiæ non consecratæ*. Isthæc de Cluniacensibus paulo fusius dicta, quia nondum edita. Quæ similium eulogiarum distributio præcipitur a Patribus in conventu abbatum Aquisgrani congregatis, capitul. 68: *Ut eulogiæ fratribus a presbyteris in refectorio dentur*. Sic enim locum hunc intelligendum esse, potiori jure censemus, contra scholiasten illius concilii, ad calcem tomi III Chronicorum generalium ord. S. Benedict., edit. Gallicæ anni 1647.

## CAPUT II.

*Exterior nonnunquam morbus adjicitur*. Pœnam illam corporalem indigne communicantium sacratissimo corpori Christi pluribus prosequitur Cyprianus serm. de Lapsis. Pacianus de Pœnitent., Chrysost. homil. 5 in I ad Timoth.; et ante eos Dionysius Areopag. de Eccles. Hierarch. Stupendum etiam illud quod Regino narrat de Lothario rege Franc. et pluribus aliis eum comitantibus, qui perjuri et indigne sumentes eucharistiam de manu Adriani II papæ, an. 868, variis punctionibus et cladibus affecti, omnes intra annum interierunt. Illud etiam notavit Jonas episcopus Aurelian. in libro de Institut. laicorum (544): *Multi propter peccata in animo facta, infirmitate aut etiam morte plectuntur. Unde et Apostolus Corinthiis, quia corpus Domini indigne percipere erant soliti, ideo inquit, inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quam dormitionem mortem intelligit Jonas*.

## CAPUT III.

*Sanguis ergo sine aqua non est, quia Passio pro-*

per homines est. Commoda, et ut remur, germana hujus loci expositio est, ut si in calice consecrando aqua non sit, sanguis non sit, non quidem quantum ad veritatem rei, sed quantum ad rationem mysterii. Videtur enim Pullus ad eam intendisse decretalem Alexandri papæ (si sit indubitatae fidei) de Consecrat., dist. 2, cap. 1: « In sacramentorum oblationibus quæ inter missarum solemniam Domino offeruntur, Passio Domini miscenda est, ut ejus cujus corpus et sanguis conficitur, Passio celebretur, etc. Non enim debet, ut a Patribus 414 accepimus, et ipsa ratio docet, in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri; sed utrumque permistum, quia utrumque ex latere ejus in Passione sua profluxisse legitur. » Videsis ibidem complures alios canones, sed quos de necessitate tantum præcepti (ut dicunt) non vero sacramenti fas est exponere.

Si quis tamen pertinacius contendat auctorem verbis allatis sensisse irritum fore sacramentum, si aqua desit in calice (quod tamen nusquam dederimus) non certe solus id asseruerit, ut innuit Pamelius ad epistolam Cypriani Cæcilio scribentis; hanc enim illius strophæ expendens: *Sic vero calix Domini non est aqua sola, neque vinum solum, sic Pullo suffragatur: Hinc verisimiliis videtur eorum sententia qui admistionem aquæ ita necessariam volunt, ut sine illa irrita sit calicis Domini consecratio, etc.* Quam opinionem pluribus suo tempore placuisse docet Petrus Lombardus sub finem dist. 11 lib. iv Sent. Nec prætereundum quod ea de re, eo pariter ævo scribebat Hugo Victorinus Tract. 6 Summæ Sentent., capite 9: « Solet queri si oblivione vel negligentia aliqua non apponeretur aqua, utrum irritum fieret sacrificium? Sed quia de auctoritate nihil inde habemus, de nostro sensu nihil asserere de his audent. Hoc tamen dicere possumus quod hujusmodi graviter puniendus esset. » Hæc Hugo, quibus declarat nullius decreti prævaricatores fore, qui necessariam, necessitate sacramenti, mistionem aquæ censerent.

Et quidem notandum quod Bellarminus ipse, veterum Ecclesiæ rituum studiosissimus, probabilem eam censet opinionem, lib. iv, De eucharist., cap. 10. *Utrum autem, inquit, sine aqua sacramentum consistere possit, non est adeo certum; communis tamen opinio in partem affirmantem propendit.* Scholiastes Summæ poeticæ Raymundi, fol. 24, altera pag. circa hunc casum sacerdotes sic instruit: « Si ipse sacerdos nihil inveniat in calice, tunc ipse debet infundere vinum cum aqua. Si tantum inveniat vinum, hoc est dupliciter, vel ante sumptionem corporis Christi, vel post sumptionem; si tantum inveniat vinum ante sumptionem corporis Christi, tunc ipse sacerdos debet infundere aquam, et dicere verba canonis quæ pertinent ad consecrationem sanguinis, etc. » Verum in his omnibus, et quæ præsertim spectant sacramenta, standum iudicio et praxi sanctæ matris Ecclesiæ apostolicæ et Romanæ.

Fundantur autem illi auctores in facto Christi Domini Jesu, quem in calice consecrando aquam miscuisse docent præter alios Jacobus apostolus in liturg. (si illius auctor); Clemens Romanus Constit. apostolic., lib. viii, cap. 17; Cyprianus citatus; Basilius in liturg.; conc. Carthag. iii, can. 24; Theodoretus in dialogo primo; Damascen., lib. iv De fide, cap. 14, et novissime Tridentinum conc., sess. 22, c. 7. Imo prædictum Carthag. conc. addit id Dominum tradidisse; cui tamen verbo, *tradidit*, quo utitur concilium, si litteraliter esset adhærendum, nullus jam esset ambigendi locus. Legatur Bernardus epist. 69, et Armacanus lib. ix quæst. Armenicar. qu. 9. etc.

En quid olim hac de re scribebat Petrus Piotor canonicus Sancti Audomari, in carmine manuscripto

A de sacramento altaris, capitibus seu divis. 10, 11 et 12. (545).

*Hic est ille cruor qui Christi vulnere fusus  
Ore sacerdotis animarum transit ad usus.  
Utque sacramento res possit nulla deesse,  
Debet in altari vino fons vivus inesse.  
Immiscetur aqua vino, qua significamur  
Nos qui salvificis alimentis vivificamur.  
Significantur aqua populi quos gratia munit,  
Quos quasi membra suo capiti, Christi cruor unit.  
Porro si vinum Domino sine fonte litatur,  
Passio quod Christi fuerit pro gente negatur.  
415 Nam si quod redimi deberet, plasma deesset  
Cur effectus homo Deus, aut cur mortuus esset?  
Econtra si fons fuerit vini sine misto,  
Monstratur quoniam gens sola manet sine Christo.  
Et sine fonte sacro vinum nihil hic operatur,  
Nec fons salvificus sine sanguine propitiatur.  
Sicut utrumque sacro fluxit de vulnere Christi,  
B Sic et utrumque simul debet in libamine sisti  
Vitis vera Deus, fons vitæ Christus habetur,  
Fons de fonte, cruor de vite venire videtur.  
Quare non aliud alio sine sacrificatur;  
Dum sic ad plenum sacra passio commemoratur.  
Hoc (546) in natali calicis non est celebratum,  
Quando pascha novum vetus est post pascha dicatum.  
Nam panem tantum Dominus, vini que liquorem  
In propriam mutans carnem, sacrumque cruorem,  
Discipulis legitur cœnantibus attribuisse.*

Verum qualiter a laicis eucharistia sumi deberet, sponsæ suæ commisit iudicio, etc. Observatu digna sententia, et querulis novatorum vocibus abunde respondens; mirabilem in Ecclesia potestatem et auctoritatem circa communem sacramentorum dispositionem (quam pluribus locis docet concilium Trident.) insigniter commendans et præcipuas etiam causas demonstrans, cur populis negatus communiter fuerit calicis usus in sacra mensa. Vide Trident. sess. 13, in decreto prorogationis; sess. 21, per totam, et post canonem 4; sess. 22, sub finem; in decreto super petitione concessionis calicis. Concil. item Constant., sess. 13, etc.

Sed, ut jam superius ad c. 9 tertiæ partis observavimus, licet ante tempora Pulli non ita frequens fuisset quoad laicos, communio sub utraque specie; plura tamen ibi diximus quæ satis ostendunt non plane sopitam pleraque per loca, illius usum; imo restitutum ad tempus, saltem in Gallia, per canonem concilii Claromontani sub Urbano II, quem etiam ibi produximus: magisque patebit ex iis quæ statim sumus allaturi pro communione sub intincto pane, contra quam, ut suo tempore vigentem, acriter invenitur auctor.

Nimirum periculose fieret ut sanguis sub liquida specie multitudini fidelium in Ecclesia divideretur: longe periculosius infirmitatis per parochiam deferretur. Quasdam rationes hic Pullus attingit, cur subtractus fuerit laicis Domini sanguinis potus. Plures alias scitu dignissimas doctissimus Gerson commemorat Tractatu illo De communione sub utraque specie, quem edidit in concilio Constantiensi cui præsens aderat anno 1417, quas hic etiam recensere non ingratum erit. « Dicunt eorum plurimi (loquitur de theologis, maxime Parisiensibus in eodem concilio adunatis) qui super hoc fuerunt congregati, quod consuetudo licite et rationabiliter fuerit introducta de non communicando laicos sub utraque specie, præsertim post multiplicationem fidelium. Et hoc propter evitacionem multiplicis periculi, irreverentiæ, et scandali circa susceptionem hujusmodi benedicti sacramenti. Primum periculum in effusione; secundum in deportatione de loco ad locum; tertium in vasorum sordidatione, quæ deberent esse

(545) Ex cod. ms. Corb. exstat in bibliotheca. S. Germani a Pratis.

(546) Id est, aquæ cum vino mistio.

sacrata, nec passim tractata vel tacta a laicis. Et multo minus deberet vinum consecratum vendi Apothecis, sicut fit apud tales (347), ut dicitur. Quartum, in barbis longis laicorum. Quintum, in conservatione pro infirmis, quoniam posset acetum in vase generari et ita desineret ibi esse sanguis Christi, nec suscipiendum esset, nec noviter consecrandum sine missa. Et fieri posset quod daretur acetum purum pro sanguine Christi. Addito quod in æstate bibiones aut muscæ generarentur, quantum cumque 416 esset vas clausum: quandoque etiam putresceret, aut fieret velut abominabile ad bibendum. Et hæc ratio est efficax valde. Et ex alia ratione quando alii multi perbibissent. Et quæritur in quo vase fieret consecratio tanti vini quantum requiretetur in Paschate pro decem aut viginti millibus personarum. Sextum damnum esset in sumptuositate vini, saltem apud multas partes in quibus vix invenitur vinum ad celebrandum, et alibi care comparatur. Esset præterea periculum in congelatione, etc. » Hæc Parisienses referente cancellario suo.

*Dubiumque non est, quin si cui, ut facilius insumatur, pervalde infirmo sanguis infunditur, satisfactum sit communioni.*

Sic enim Patres concilii Toletani ix statuerunt, ut ii qui præ nimia imbecillitate corpus Christi deglutire non valent, solo sanguinis haustu sint contenti. Idem ejus fere tempore statuerat Paschalis II in epistola ad symmystas suos Cluniacenses, quam ex veteribus ejusdem monasterii membranis erutam refert Baronius in Appendice ad annum 1118, fol. 618 editionis Ticinensis, quam integram infra proferemus. In qua damnans summus pontifex communionem sub intincto pane quæ apud Cluniacenses pertinacius invaluerat, et edicens ut unusquisque corpus Christi, et sanguinem sumeret separatim; infirmos tamen et pueros sic excipit: *Præter in parvulis ac omnino infirmis qui panem absorbere non possunt; quibus satis communicari in sanguine.* Licet aliter frequentatum, etiam ævo Pulli, saltem apud plerosque scribat Gilbertus Porretanus Pictaviensis antistes in epistola ad Mattheum Sancti Florentii abi atem, quam publici juris fecit hoc anno D. Lucas Dacherius. *Pueri baptizati in solius calicis; et infirmi in solius panis sacramento sæpe communicant.*

Olim tamen solitum erat infirmis (de sanis mox videbimus) sacro viatico muniendis, porrigere in argenteo cochleari speciem panis consecrati intinctam sanguine, tum propter periculum effusionis; quia sic infirmatis, sanctum calicem admovere, periculosissimum erat, tum ut ad sui consolationem utraque sumerent eucharistiæ symbola. Ad quod aludere videtur Isaac Lingonensis, can. 20: *Si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus eucharistia.*

Id perspicuum est ex cod. ms. monasterii S. Remigii Remensis, in quo agitur de visitatione infirmorum. Ibi enim speciatim notatur quod si vires infirmi ferre possint, alternatim sumat corpus et sanguinem Domini, expressa (ut habetur ibidem) utriusque communionis formula. At si debilior sit, unica tantum exprimitur formula in hunc modum: *Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam: quia tunc corpus Domini in sanguine tinctum, infirmo porrigitur in cochleari.*

Id voluisse videntur Patres concilii Claromontani sub Urbano II, canone isto, ut a Baronio refertur, tomo II, ex antiquis monumentis Antonii Augustini: *Ne quis communicet de altari nisi corpus separatim et sanguinem similiter sumat; nisi per necessitatem et cautelam.* Quibus postremis verbis (quæ tamen non exstant apud Ordericum Vitalem libro IX, Hist. eccle. ad ann. 1095, qui canonem illum sic retulit:

(347) Loquitur de Bohemis.

*Corpus Dominicum et sanguis Dominicus singulatim accipiantur) nihil aliud innuitur, quam quod species commistæ dari possunt, si adsit necessitas communicandi, et periculum effusionis timeatur, ut fiebat apud Cluniacenses; quodque contingere solebat in ægrotis proxime morituris, quibus utraque communionis symbola flagitantibus, non tutum videbatur aliter præbere, quam simul commista, propter nimiam palati siccitatem, et periculum effusionis: eoque sensu, canonis concilii Turonensis est intelligendus, quem 417 referunt Burchardus, lib. v, cap. 9, et Ivo 2 parte Decreti, cap. 19. *Quæ tamen sacra oblatio intincta debet esse in sanguine Christi, ut veraciter possit dicere infirmo (presbyter): Corpus et sanguis, etc.**

Qua ductus cautela Paschalis II censebat satis esse infirmis ut communicarent in sanguine, quia *panem, inquit, absorbere non possunt; ut patet ex ejus Epistola ad suos Cluniacenses, mox citanda. Quos tamen contrarium usum observasse, colligimus ex eorum statutis, de quibus supra. Sic enim capite 26: *Ipsam autem Domini corpus in vino aqua permisto intingitur, quo e potato, scilicet ab infirmo ebibit quoque ablutionem calicis, et si potest, ablutionem digitorum Sacerdotis, et adhuc calicis. Si non potest, alius ebibit.* Qui ritus, infirmos communicandi utinam hodiernus esset eam ob causam quam assert summus Pontifex supra. In calice illo solum erat hostia, ut paulo supra nominatim exprimitur: sed religionis ergo, et ad majorem cautelam, illum bis terve purificatum volebant. Paulo aliter communionem illam infirmorum expressit vetus poeta noster toties laudatus, fol. 50:*

*Si doleat tantum quod masticare nequit, tunc  
Non nisi sumat aquam contactam corpore Christi.  
Quantamcunque tamen partem de corpore Christi  
Sumpserit infirmus, totum sumpsisse probatur.*

Alludit autem, ut ibi scholiastes advertit, ad morem in quibusdam locis tunc usitatum, ut infirmis qui præ nimia debilitate sacro viatico muniri non poterant, corpus tamen Christi a sacerdote deferretur, ut illius excitati præsentia, spiritualiter saltem ederent. «Olim fuit nos, inquit, quod cum aliquis infirmus non potuit manducare corpus Domini præ nimia infirmitate, tunc sacerdos indicavit illi corpus Domini, instruens eum de dignitate et efficacia hujus sacramenti: et manum qua tetigit corpus Christi, sacerdos in aqua lavit, et talem aquam infirmo porrexit ad bibendum.» Monet tamen illud non amplius usitatum suo tempore, imo nec necessarium. *Quia infirmus, inquit, solum credendo spiritualiter manducat corpus Domini, et effectum sacramenti recipit. Unde B. Augustinus: Quid purgas ventrem? quid purgas dentes? crede et manducasti.* Quod idem scripserat poeta citatus,

*Cum vomit infirmus, non debet sumere corpus Christi; si credit, credendo fideliter edit.*

Sed ista omnia caute legenda, nec in praxim temere reducenda, licet non dissimilia narrentur de Hugone Victorino cænobita, a B. Antonino initio 3. partis Hist. et a Joanne Gerson in tractatu de communionem sub utraque specie: quod scilicet eucharistiam sibi jusserit afferri jamjam moriturus, licet ob stomachi nauseam non esset eam sumpturus. Hactenus de communionem infirmorum; nunc de altera, quæ sanos spectat, videamus.

*Tamen pleraque per loca panis intinctus porrigitur, quatenus, ut aiunt, et juxta Evangelium, utrumque distribuatur, et res ita securius atque expeditius transigatur. Verum et Christus aliter fecit, et id mutari, auctoritas Romana obnixè interdicit.* Hujus communionis sub intincto pane, id est commista specie Panis consecrati cum specie vini item consecrati

quam hic graviter reprehendit auctor, ut quæ passim obtinisset suo tempore, meminit Hugo Victorinus (sed cum repudio) in Summa sent., tract. 6, cap. 9, parte viii De sacrament., lib. ii, cap. 4, et lib. ii De officiis Ecclesiast. cap. 11, ac etiam in tract. de Speculo Eccles., cap. 7. Et post eum Magister sent., lib. iv, dist. 11, § ultimo. Humbertus item cardinalis *contra Calumniatores Græcorum*, apud quos intinctionem illam panis eucharistici vigere scribit, et iisdem ferre verbis ac Pullus perstringit. Reprobatur etiam illius usum a Patribus concilii ejusdem Anglicani celebrati anno 1175 testatur Gervasius **418** in Chronico ad annum citatum; patetque ex canone 15, quem cum aliis refert.

Ubique autem allegat Hugo auctoritatem Julii papæ quæ habetur De consecrat. dist. 2, cap. *Cum omne*, ex epistola ejusdem ad episcopos Ægypti; quam cum vere germanum sedis apostolicæ partem agnoverint omnes sæculi duodecimi scriptores, Pal-lus, Hugo, Gratianus, Lombardus, etc., non mirum si communionem illam in intincto pane, ab Ecclesia Romana *obnixè* interdictam scripserint. Sed decretalem illam Julii, ut et ejus prædecessorum plurimas, suspectæ fidei esse, jam supra monuimus, nimirum ab Isidoro Mercatore confictas, et temere satis (pace Gratiani dixerim) Corpori canonum insertas.

Hujus autem madidæ eucharistiæ, uti vocat concilium Brachar. iii, can. 1, ritum et praxim diu viguisse, et in plerisque locis ad usque tempora Pulli perseverasse, non solus asseruerit ille, testis oculatus, sed et plures alii, aut antecessores, aut paucis sup-pares. Ut Joannes Abrincatensis episcopus in opu-sculo suo De officiis ecclesiasticis, quod ad Maurilium archiepiscopum Rothomagensem misit circa annum Christi 1072, in quo communionis illius in in-tincto pane ritum et morem sic describit. « Sacerdos corpus Domini tripliciter dividit, » et post pauca : « Tertiam sacerdos aut unus ministrorum accipiat ; non autem intincto pane ; sed juxta definitionem To-letani concilii, seorsum corpore, seorsum sangui-ne sacerdos communicet. Excepto populo, quem in-tincto pane, non auctoritate, sed summa necessitate timoris sanguinis Christi effusionis, permittitur com-municare. » Loco concilii Tolet. cujus canon ille non exstat, legendum videretur, *concilii Bracar. iii, can. 1.*

(548) Vivente Pullo, plurimum apud Cluniacenses invaluerat hæc consuetudo sacrum panem intingendi ; licet illi fateantur verbis expressis esse *contra usum aliarum Ecclesiarum*. S. Uldaricus lib. ii Consue-tudinum illius monasterii cap. 58, quod est *De sa-cerdote hebdomadario*, intinctionis illius ritum deli-neat. Quia tamen res illa scitu dignissima est, et in eo capite plura leguntur quæ avitum ordinis nostri splendorem in rebus quæ divinum spectant cultum, maxime commendant ; tum etiam quia codex non-dum est impressus, non ingratum erit rem altius in-choavisse. Sic autem pag. 72 nostri codicis :

« Subdiaconus portat hostias ad diaconum secus altare stantem, et se operientem, ut de omnibus tres, quas voluerit, eligat ad consecrandum. Propter quod dimissa patena cum hostiis super altare, vinum, quod oblatum est, funditur ab ipso quoque diacono in al-terum calicem, tantumque relinquit quod sufficiat ad consecrationem. Ad quod tamen ipse non miscet aquam, quia ipsi nec vinum, nec (549) aquam licet infundere, sed allatam ampullam aquæ cum calice, dat diacono ut ille misceat. Dat linteolum ut calix deforis tergatur diligenter, ne forte quid vini vel aquæ exterius remaneat, et consecratum pereat.

Hac vice non cavet digitos diaconus (quorum su-pra meminimus) disjungere, quia hostias jam posuit quas

A erat positurus. Et sic tandem calice super altari po-sito, subdiaconus cum patena et ampulla revertens, patenam hostiis referam ponit super armariolum, et ampullam in locum quo solet servari. Accipit aliam patenam argenteam intra scutellam auream recon-ditam, et tergit studiose cum panno candidissimo prope armariolum propter hoc ipsum jugiter pen-dente ; et postea cum linteolo honeste et reverenter involvit. Sacerdos interim calicem et hostiam incen-sans, facit cum iacenso super ambo tres cruces, et unum quasi circuitum. Incensat quoque contra utra-que altaris cornua dextrum et sinistrum, quantum extendere potest manum, pedibus tamen junctis. Cum autem sacerdos dixerit ante præfationem, **419** *Per omnia sæcula sæculorum*, diaconus retro stat post sacerdotem, et subdiaconus post diaconum, sursum tenens patenam, ita, ut supra dictum est, coopertam. Stant autem erecti usque dum ad hoc ventum fuerit ut cantetur *Sanctus* : postea inclinati est debent et ad orationem intenti, usque dum per sacerdotem Dominica oratio sit finita. Notat tamen diaconus quando sacerdos inter canonem se inclina-verit, et iterum lavat quatuor digitos præfatos. Post Dominicam orationem accipit a subdiacono pate-nam, daturus sacerdoti ; propter quod tamen digi-tos non disjungit quando calicem simul cum sacer-dote levat. Sacerdos autem ponit patenam ad pedes cali-cis, et postquam fregerit hostiam, unam portiunculam (ut mos est generalis) mittit in calicem, duas super patenam, et cum corporalibus tegit utramque. Prius autem super ipsum calicem digitos diligenter excu-tit, ne quid forte inter frangendum de corpore Do-mini adhæserit. Quibus tamen adhuc cum omni stu-dio clausis, et ad pectus applicatis, primum diacono et subdiacono dat pacem, et postea descendit iterum propter ipsam pacem, contra fratres.

« Interim diaconus duas hostias frangit et divi-dit, quas sacerdos non divisit ; et subdiaconus pate-nam ad calicem pertinentem, super armariolum re-ported, et simul cum linteolo ponit super altare ; et postea stat inclinis ad supplicationem, et ad dextrum cornu altaris, usque dum redeat sacerdos. Qui re-diens, portiunculam Dominici corporis, quam suap-turus est, intingit sanguine, et sic sumit eam.

« Unus de servitoribus illis, quorum supra me-minimus, tollit de armario scutellam, et allatam tenet super reclinatorium (550) quod est, pato, propter hoc maxime factum inter duas ciborii columnas. Super scutellam diaconus mittit patenam, super quam est corpus Domini divisum. Calicem quoque cum sanguine dat subdiacono intrinsecus stanti in-ter reclinatorium et altare, qui tenebit eum etiam reclinem quam conjunctius poterit contra scutellam. Communicat primus decanus, et post eum alii om-nes forinsecus accedentes, et præter illos qui in al-bis sunt, antequam communicent veniam petentes. Debent autem singuli scutellæ ita se adjungere, ut si forte inter sumendum aliquando corpus Domini, vel de ore sumentis, vel de manu ministrantis la-psum fuerit, non cadere possit nisi rursus in scu-tella.

« Quantis autem ipsum corpus sacerdos dederit, singulis sanguinem prius intingit, quanquam sit contra usum aliarum Ecclesiarum ; quia quidam, maxime novitii nostri adeo sunt rudes, ut si sangui-nem ita separatim reciperent, non remaneret ut non magnam aliquando negligentiam incurrerent.

« Communicatis autem omnibus qui voluerint, et novissime subdiacono, et illo (si videtur) qui te-net scutellam, cooperitur ipsa scutella, et ille a quo tenetur non se movet a loco, quousque sacerdos sanguinem sumat, et vinum quo postea sanguinem lavat. Subdiaconus accipit a sacerdote calicem, et

pellectilis tactus non aquæ infusio permitti solet.

(550) Exstabat adhuc Cluniaci, cum vix decennis ibi degerem, monachus, anno scilicet 1632.

(548) Vivebat adhuc Uldaricus ineunte sæculo xii.

(549) Loquitur forte de nondum sacris initiato, sed tantum subdiaconi vice agente, cui sacræ su-

diacono patenam calicis ab altari simul cum corporali levatam; et tam ille quam qui tenet scutellam, ambo accedunt retro stare post sacerdotem: qui cum calice, retro dextrum cornu altaris; qui cum scutella, contra sinistram. Verum contra ipsos venientes totus conventus pro reverentia Domini corporis et sanguinis, veniam petit.

« Servitor qui adhuc superest, accedit cum altero calice extra reclinatorium, ut sacerdos super eum cum vino lavet digitos quibus corpus Dominicum tractavit, (sicut et diaconus mox ut communicavit et antequam corporalia explicaret). Et hoc vinum iterum sacerdos ebibit, quod 420 secundo servitor infundit, ut ille calix utrinque abluatur. Ille autem qui portat candelabrum postquam sacerdos a pace redierit, sursum hoc tenet sublevatum, nec prius deponit quam post communionem prima collecta inchoaverit finire. Mox etiam patena simul cum calice ad armariolum reportatur, ubi quantumlibet (351) sit clara dies, tamen cum candela utrumque diligentissime consideratur a subdiacono et alio servitore, si quid forte vel minutissimum remanserit de corpore Domini. Et si quid viderit remansisse, non tanget manu, sed lingua tantum levat, et sumit, etc. » Hactenus codex manuscriptus.

Hanc tamen madidæ speciei communionem, quam ipse monachus frequentaverat olim, improbens Paschalis II scripsit ad Pontium Cluniacensium abbatem, ut ab ea desisterent, et communicaturi, corpus et sanguinem separatim sumerent. Epistolam ejus, de qua jam supra, integram damus.

« PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, charissimo filio suo PONTIO Cluniacensi abbati, salutem et apostolicam benedictionem.

« Scribens ad Cæciliam beatus Cyprianus ait: « Quando aliquid Deo inspirante et mandante præcipitur, necesse est Domino servus fidelis obtemperet, excusatus apud omnes quod nihil sibi arroganter assumat. Nec aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit. Igitur in sumendo corpore et sanguine Domini, juxta eundem Cyprianum, Dominica traditio servetur; nec ab eo quod Christus magister et præcepit et gessit, humana et novella institutione discedatur. Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta Ecclesia conservandum docemus ac præcipimus. Præter in parvulis ac omnino infirmis qui panem absorbere non possunt: quibus satis communicari in sanguine. »